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IDZIKÓW – gm. Bystrzyca Kłodzka (inf. wł.). Plac zabaw, siłownia zewnętrzna i park Żołnierzy
Wyklętych od dziś, 14 bm. oficjalnie służą mieszkańcom i przyjezdnym tego malowniczo
położonego  sołectwa.  Symbolicznego  otwarcia  dokonano  popołudniu,  podczas
zorganizowanego  z  tej  okazji  pikniku.  
 
Atrakcje powstały w ramach projektu FIO 2021 – „Dialog międzypokoleniowy – historia naszych
stron”,  którego  partnerem jest  Szkoła  Podstawowa  w  Pławnicy,  OSP  w  Idzikowie  oraz  gmina
Bystrzyca Kłodzka, a beneficjentem fundacja „Szansa”. Przy okazji realizacji projektu odbywały się
też zajęcia muzyczno-rytmiczne, teatralne, pierwszej pomocy, przeciwdziałania zaczadzeniu, nordic
walking i inne. Zakupiono m.in. stroje dla zespołu „Skałeczki” oraz grupy teatralnej, umundurowanie
i sprzęt pożarniczy dla OSP Idzików, czujniki czadu, apteczki pierwszej pomocy, kijki do nordic
walking oraz krokomierze. 
 
– Nie tylko rzeczy namacalne są ważne, ważne jest to, że to nie pierwszy nasz wspólny projekt, czy to
ze strażakami z OSP Idzików, czy to ze strażakami z OSP Pławnica, czy to z seniorami. Wspólne
działanie,  jakie  możemy  sobie  dać,  wspólną  wymianę  doświadczeń,  ten  właśnie  dialog
międzypokoleniowy,  tę  integrację,  którą  widać  przy  różnych  okazjach  i  spotkaniach.  To  są  te
niewymierne, niemierzalne, nienamacalne efekty, które są, dzięki tym projektom – mówiła ze sceny
Karina Salitra, dyrektorka Szkoły Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi w Pławnicy.

Podczas pikniku, oprócz przetestowania nowych atrakcji, można było m.in. wziąć udział w zawodach
strzeleckich czy też poszaleć na „dmuchańcach". Na scenie zaprezentowały się grupy artystyczne. 
 
Gospodarzami wydarzenia byli burmistrzyni Bystrzycy Kłodzkiej Renata Surma,  sołtys Idzikowa
Mateusz Bury, sołtys Pławnicy Paweł Wdowiak, OSP Idzików, ks. proboszcz Edward Czarny, a
wśród  zaproszonych  gości  znaleźli  się  m.in.  senator  Aleksander  Szwed,  radny  wojewódzki
Zbigniew Szczygieł,  przewodniczący rady miejskiej  Artur Pokora,  prezes fundacji  „Szansa” i
fundacji  „Równi  choć  różni”  Paweł  Błachowicz,  samorządowcy,  przedstawiciele  klubów,
stowarzyszeń  i  in.
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